Página 1 de 3
___________________________________________________________________________________

Rua Professor Lobo, n°. 550, Centro, Aracruz/ES, CEP 29.190-910, Telefone (27) 3256-9491
E-mail: cmacz@aracruz.es.leg.br – Site: www.aracruz.es.leg.br

                  ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

     Câmara Municipal de Aracruz

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°. _____/2024

CONCEDE TÍTULO CIDADÃ ARACRUZENSE À

SENHORA POLLIANNY SIQUEIRA SILVA SANTOS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS APROVOU E O PRESIDENTE DA CÂMARA,

NOS TERMOS DO §3º DO ARTIGO 35 DA LEI

ORGÂNICA DE ARACRUZ, PROMULGA O SEGUINTE

DECRETO LEGISLATIVO.

Art. 1°. Fica concedido o Título Cidadã Aracruzense à Senhora Pollianny Siqueira Silva

Santos pelos relevantes serviços prestados a este município.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz/ES, 18 de outubro de 2024.

LEANDRO RODRIGUES PEREIRA

LÉO PEREIRA

VEREADOR (UNIÃO BRASIL)

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003700350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Página 2 de 3
___________________________________________________________________________________

Rua Professor Lobo, n°. 550, Centro, Aracruz/ES, CEP 29.190-910, Telefone (27) 3256-9491
E-mail: cmacz@aracruz.es.leg.br – Site: www.aracruz.es.leg.br

                  ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

     Câmara Municipal de Aracruz

JUSTIFICATIVA

A Sra. Pollianny Siqueira Silva Santos, com 49 anos, nasceu em 08/05/1975, em Coronel

Fabriciano/MG. Bacharel em Direito pela Faculdade Nacional desde 2012, atuou como

Conselheira Tutelar e, atualmente, é Presidente da Associação Amigos da Justiça

Cidadania, Educação e Arte que desenvolve os projetos em diversas cidades, como

Ibiraçu, Aracruz, João Neiva, Conceição da Barra e Serra.

Em Aracruz, particularmente, desenvolve o projeto de proteção social voltado para o

público de adolescentes e jovens no Centro de Referência da Juventude, em parceria

com o Governo do Estado do Espírito Santo; o projeto de proteção social básica, através

do Saber Viver em Barra do Riacho e em Vila do Riacho, com o Serviço de Convivência e

Fortalecimento de Vínculos - SCFV para crianças e adolescentes de 7 a 15 anos.

Além disso, também realiza o projeto Cultivando Sonhos – Oficina de Robótica e Artes,

voltado para crianças e adolescentes em vulnerabilidade e risco social; e, o projeto Saber

Viver “Bons na Escola”, com oferta de oficina esportiva de futebol de campo para

crianças e adolescentes da Barra do Riacho; e, por fim, o projeto Acreditar é Preciso –

Oficina de Taekwondo, destinado a crianças e adolescentes em vulnerabilidade e risco

social.

A atuação da Sra. Pollianny é extremamente destacada em nossa cidade, notadamente

em Barra do Riacho e Vila do Riacho, onde atua há anos na coordenação de projetos

sociais que buscam reduzir as desigualdades e fortalecer os vínculos familiares,

contribuindo de forma intensa para a melhoria da qualidade de vida de nossas crianças

e adolescentes.

Aracruz/ES, 18 de outubro de 2024.

LEANDRO RODRIGUES PEREIRA

LÉO PEREIRA

VEREADOR (UNIÃO BRASIL)

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003700350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Página 3 de 3
___________________________________________________________________________________

Rua Professor Lobo, n°. 550, Centro, Aracruz/ES, CEP 29.190-910, Telefone (27) 3256-9491
E-mail: cmacz@aracruz.es.leg.br – Site: www.aracruz.es.leg.br

                  ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

     Câmara Municipal de Aracruz

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003700350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003700350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330039003700350032003A005000

Assinado eletronicamente por LEO PEREIRA em 18/10/2024 15:32

Checksum: 6AC275BA9DD3898DDADFC8A51B8862384BE6C6FE2AF90350000E654F804FAEBC